
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 24.11.2022 № 37 

 

Об утверждении дорожной карты по выполнению  

Плана-графика мероприятий по реализации  

механизма повышения качества подготовки обучающихся  

к прохождению государственной итоговой аттестации  

по основным образовательным программам  

основного общего и среднего общего  

образования в 2022-2023 учебном году 

 

 На основании приказа управления образования администрации города 

Макеевки от 23.11.2022 г. № 63 «Об утверждении дорожной карты по 

выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма 

повышения качества подготовки обучающихся к прохождению 

государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 

учебном году, о создании рабочей группы по реализации дорожной карты по 

выполнению Плана-графика мероприятий», с целью определения 

соответствия результатов освоения обучающимися основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

требованиям Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего и среднего общего образования и улучшении результатов 



прохождения государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по выполнению Плана-графика 

мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки 

учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации по 

основным образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2022-2023 учебном году (Приложение).  

2. Назначить ответственной за организацию подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022-

2023 учебном году заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе Меркулову О.В. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Директор  

МБОУ «ГИМНАЗИЯ»                                    С.В.Зуев 

 

 

 

Направлено: 

в дело – 1 

Меркуловой О.В. – 1  

в УО - 1 

 

 

 



Приложение  

к приказу МБОУ «ГИМНАЗИЯ» 

№ 37  от 28.11.2022   

 

Дорожная карта по выполнению  

Плана – графика мероприятий  

по реализации механизма повышения качества подготовки учащихся к 

прохождению государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

1.ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

1.1 

Организация работы сайта гимназии 

по информированию учащихся о 

ГИА, их родителей (законных 

представителей) об особенностях 

проведения ГИА 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Директор МБОУ 

«ГИМНАЗИЯ 

Зуев С.В.  

1.2. 

Подготовка информационных 

стендов по вопросам организации и 

проведения ГИА 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР 

Меркулова О.В.  

1.3. 

Разработка Плана проведения 

информационно-разъяснительной 

работы по подготовке к ГИА 

Декабрь  

2022 года 

Заместитель директора 

по УВР  

Меркулова О.В. 

1.4. 

Проведение организационно-

методических мероприятий  

(вебинаров, семинаров –

практикумов, совещаний) по 

вопросам нормативно-правового 

обеспечения проведения ГИА 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Администрация 

МБОУ 

«ГИМНАЗИЯ», 

педагогический 

коллектив 

1.5 

Организация и проведение единого 

дистанционного республиканского 

родительского собрания по вопросам 

подготовки к ГИА в 2022-2023 

учебном году 

Март  

2023 года 

Администрация 

МБОУ 

«ГИМНАЗИЯ», 

педагогический 

коллектив 

1.6. 

Проведение родительских собраний, 

классных часов, индивидуальных и 

коллективных консультаций для 

учащихся 9, 11 классов и их 

родителей (законных 

представителей) об особенностях 

проведения ГИА по темам: 

«Интернет-ресурсы для подготовки к 

ГИА», 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Заместитель директора 

по УВР  

Меркулова О.В., 

классные 

руководители, 

педагог-психолог 

Бодорина Н.А. 



№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

«Психологическая помощь 

учащимся при подготовке к ГИА», 

«Правила приема в ВУЗы в 2023 

году», 

«Нормативно-правовая база по 

вопросам подготовки к ГИА». 

2.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПРЕПОДАВАНИЯ 

УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

2.1. 

Проведение организационно-

методических мероприятий 

(вебинаров, семинаров – 

практикумов, совещаний) по 

повышению качества преподавания 

предметов 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Администрация 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ» 

2.2. 

Рассмотрение вопросов повышения 

качества преподавания учебных 

предметов на заседаниях 

педагогических советов. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Администрация 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ» 

2.3. 

 

Проведение анализа содержательных 

результатов ГИА по всем учебным 

предметам на педагогическом совете 

Декабрь  

2022 года 

Администрация 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ» 

2.4. 

Проведение заседаний методических 

объединений учителей гимназии по 

вопросам подготовки учащихся к 

ГИА с использованием демоверсий, 

размещенных в открытых банках 

ФИПИ. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Руководители 

методических 

объединений: 

Кулабухова А.Н., 

Гусарова С.В. 

2.5. 

Проведение консультаций для 

учителей – предметников по 

повышению качества подготовки к 

ГИА. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР  

Меркулова О.В.  

2.6. 

Организация обучения 

педагогических работников, 

осуществляющих подготовку 

учащихся к ГИА, составление 

графика курсовой переподготовки. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР 

Меркулова О.В.  

3.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПОДГОТОВКИ 

УЧАЩИХСЯ К ГИА 

3.1 

Организация и проведение городских 

онлайн-консультаций для учащихся с 

лучшими педагогами-

предметниками. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Администрация 



№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

(согласно 

графику 

3.2. 

Организация подготовки учащихся к 

итоговому сочинению (изложению), 

итоговому собеседованию. 

Ноябрь  

2022 -  

январь 2023 года 

Заместитель директора 

по УВР 

Меркулова О.В., 

учителя-предметники 

3.3. 

Включение учителями – 

предметниками заданий, 

размещенных в открытом банке 

ФИПИ. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Учителя-предметники 

3.4. 

Организация и проведение 

тематических классных часов, 

консультаций, занятий для учащихся 

по подготовке к ГИА, включающих 

вопросы: 

-изучение инструкций по 

заполнению бланков ГИА, описаний 

бланков ГИА; 

-ознакомление учащихся с 

регламентом проведения ГИА; 

-ознакомление с алгоритмом и 

технологией выполнения заданий 

КИМ ГИА различного типа. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР 

Меркулова О.В., 

классные 

руководители, 

учителя-предметники 

3.5. 

Работа педагога-психолога по 

вопросам психологической 

готовности к ГИА.  

Проведение консультаций, 

диагностики, тестирования. 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Педагог-психолог 

Бодорина Н.А. 

 

 

 

 Директор  

 МБОУ «ГИМНАЗИЯ»                                                                       С.В.Зуев 

 


